políticas de assentamentos agrários na regia.o, vez que somente através 
da organiza<;ao e da pressao dos movimentos sociais representativos 
dos camponeses é que se tem realizado assentamentos de famílias sem 
terra nesta parte da Amazonia. 

Atualmente, de acordo com dados do INCRA8, sao 495 
(quatrocentos e noventa e cinco) Projetos de Assentamentos (PA) 
existentes nas regioes sul e sudeste do Estado do Pará, totalizando 
69. 797(sessenta e nove mil setecentas e noventa e sete) familias
beneficiadas. Aproximadamente 75% dos assentamentos se concentram
na regia.o sudeste.

Os anos de altas investidas do capital no setor rural na regia.o 
analisada trouxeram graves danos ambientais além dos sociais que se 
vem tratando, o que tem levado os movimentos sociais camponeses,